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Tato práce je zaměřena na studium hybridních (radikálově/kationtově polymerujících) UV

zářením vytvrzovaných nizkoviskózních laků pro inkjetový tisk. V teoretické části je popsaný

princip inkjetového tisku, specifika inkjetových laků a barev, mechanizmy polymerace

iniciované UV zářením, FTIR jako metoda studia vytvrzení laku a mechanické vlastnosti

vytvrzených tiskových vrstev.

Experimentální část práce spočívala v přípravě hybridních laků na základě vybraných

reaktivních pojiv a fotoiniciátorů, zkoumání průběhu jejich polymerace a stupňů konverze,

testování přilnavosti a flexibility vytvrzených laků. Kromě hybridních laků byly studované

radikálově a kationtově polymerující laky připravené z jednotlivých pojiv, použitých pro

přípravu hybridních formulací. Na závěr byly provedené tiskové testy vybraných hybridních

laků na inkjetovém lakovacím stroji.

Klíčová slova: inkjet, UV záření, hybridní polymerace, kationtová polymerace, radikálová

polymerace, FTIR.

Annotation

This thesis is focused on the study of hybrid (free radical/cationic) polymerization initiated

by UV radiation of low viscosity varnishes for inkjet printing technique. Theoretical part

describes the inkjet printing technique, specifics of inkjet inks and varnishes, process of UV

initiated polymerization, FTIR spectroscopy and mechanical properties of cured printing films.

Experimental part included preparation of hybrid varnishes based on selected reactive

binders and photoinitiators, study of the polymerization process, conversion degree, adhesion

and flexibility tests of cured varnishes. Radically and cationically polymerizable varnishes

based on single binders that were used for hybrid systems were studied as well. Finally, the

printing tests of selected hybrid varnishes were performed on inkjet varnishing machine.

Keywords: inkjet, UV radiation, hybrid polymerization, cationic polymerization, radical

polymerization, FTIR.
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Úvod

Inkjet je digitální tiskovou technikou, která se používá pro široké spektrum aplikací. K jeho

výhodám patří vysoká kvalita tisku (rozlišení, nános barvy, soutisk apod.), zjednodušená

tisková příprava, flexibilita procesu, velká nabídka tiskových strojů, možnost tisku na různé

typy povrchů atd. Je vhodný pro malonákladový tisk, jelikož nevyžaduje přípravu tiskových

forem a pracnou přípravu tiskového stroje. Často se používá ve velkoformátovém tisku díky

konstrukci tiskového stroje s pohyblivou tiskovou hlavou. Do obalového průmyslu přináší další

možnost personalizace tisku. Je vhodný pro potisk různých typů substrátů (tvarovaných,

tvrdých, křehkých, s texturním povrchem atd.). V inkjetu mohou být použité různé typy barev

a laků (inkoustů): vodové, rozpouštědlové, tavné a zářením tvrditelné.

UV zářením tvrditelné inkousty mají řadu výhod, mezi které patří vysoká rychlost vytvrzení,

nepřítomnost těkavých rozpouštědel, úspora energie a kompatibilita s různými typy substrátů

(neporézní, plastové apod.). V tiskových barvách a lacích se používají dva mechanizmy UV

zářením iniciované polymerace: radikálová a kationtová. Nejčastěji se používají radikálově

polymerující barvy a laky na bázi akrylátových pojiv, které mají vysokou reaktivitu, širokou

nabídku dostupných komponent a přijatelnou cenu. Jedním z významných problémů radikálově

polymerujících systémů je inhibice polymerace vzdušným kyslíkem, která se výrazně projevuje

u nízkoviskózních systémů. Inkjetové laky mají velmi nízkou viskozitu a tím vzniká problém

povrchového vytvrzení radikálově polymerujících inkoustů.

Přidání kationtově polymerující složky k inkoustům je jedním ze způsobů snížení inhibičního

efektu kyslíku na radikálovou polymeraci. Kationtová pojiva jsou méně reaktivní, ale mají

dobrou adhezi, flexibilitu, polymerují i po ukončení ozařování a mohou mít pozitivní vliv na

vlastnosti vytvrzených filmů při kombinaci s radikálově polymerujícími pojivy.

1 Teoretická část

1.1 Inkjet

Inkjetový tisk byl vyvinutý jako první bezkontaktní tisková technika. Konstrukce zařízení

a princip tisku dovoluje používat tuto techniku pro širokou škálu aplikací jak v domácnosti, tak

i v průmyslu. Tiskové stroje se pro různé účely radikálně liší, princip tisku ale zůstává stejný.

Základem každého tiskového stroje je tisková hlava, nebo více tiskových hlav, umístěných nad

povrchem potiskovaného materiálu. V každé tiskové hlavě se nachází řady trysek o průměru

10 až 70 pm [1]. Působením vysoké teploty, deformací piezo-krystalu nebo vlivem statické

elektřiny se z trysek vypuzují kapky inkoustu. Čím menší jsou vytvořené kapky, tím lepší

kvality obrazu je možné dosáhnout při tisku. Objem kapek se pohybuje řádově v jednotkách

pikolitrů. V některých případech (lakování, materiálový tisk, zrychlení tisku) se vyžaduje větší

velikost kapek pro nanášení silněj ších vrstev materiálu, proto je v pokročilých zařízeních

parametr velikosti kapek nastavitelný [2]. Technologie a hlavní principy inkjetu jsou popsané

podrobněji například ve zdrojích [1; 3; 4].

V současné době inkjet v mnoha oblastech průmyslu konkuruje konvenčním tiskovým

technikám, používá se v materiálovém tisku i při nanášení lakových vrstev. Dané široké

uplatnění ikjetový tisk našel díky následujícím výhodám [5]:

nepoužívaj í se tiskové formy (úspora materiálu, času na přípravu tisku, menší náklady na

údržbu, výhodné pro menší tiskové náklady);

variabilita grafického zpracování a možnost personalizace produkce, jednoduché a levné

střídaní tiskových produktů;

široká škála tiskových formátů;

vysoká produktivita, možnost tisku na požádání (on demand) i tisku do skladu;

bezkontaktní technologie umožňuje tisk na různé typy povrchů (drsné, tvarované, křehké,

tvrdé, flexibilní apod.);

nastavitelná kvalita tisku (rozlišení, barevnost);

redukce odpadu inkoustů a potiskovaných materiálů;

• možnost nanášení přesného množství materiálu na konkrétně definovaném místě

(důležité pro materiálový tisk);

• efektivní tisk malého množství produkce (od 1 kusu) na rozdíl od konvenčních technik,

kdy je výroba zaměřena na tisk velkého množství stejného produktu;

• široká nabídka tiskových strojů.

V současnosti lze říci, že technologie inkjetu je schopna reprodukovat obraz v maximální

kvalitě, kterou je schopno vnímat lidské oko (rozlišení, velikost bodů - kapek inkoustu,

přesnost jejich umístění). Proto jsou současnými trendy zrychlení vystřelování inkoustu

z tiskové hlavy, zvýšení kvality (vybarvení) obrazu po jednom průchodu tiskovým strojem,

zvýšení spolehlivosti tiskových hlav, přizpůsobení potřebám průmyslového tisku, rozšíření

předtiskových a dokončovacích úprav (např. vytvrzování barev a laků pomocí LED), zvýšení

produktivity, vývoj nových tiskových formulací apod. [3].

1.1.1 Inkoust a typy injetových inkoustů

Díky své flexibilitě se inkjet používá nejen na barevný tisk papírových materiálů, ale často

taky pro speciální aplikace: potisk obalů, keramiky, textilie, nábytku atd. Pro všechny typy

inkjetového tisku se používají nízkoviskózní tiskové barvy a laky (případně funkční materiály).

Důvodem je nutnost průchodu inkoustu tenkými tryskami tiskové hlavy, z nichž jsou vysokou

rychlostí vypuzovány malé kapky. Důležitý je také vliv viskozity na tvar a rozprostírání kapek

inkoustu při dopadu na potiskovaný povrch [6]. Obvykle má UV zářením tvrditelný inkoust

v tiskové hlavě viskozitu 10-15 mPa s při pracovní teplotě 40 °C [7].

Hlavní typy inkoustů jsou vodové, rozpouštědlové, tavné a UV/EB tvrditelné. Inkousty

mohou existovat ve formě hybridů (nej častěji kombinace rozpouštědlové/vodové barvy s UV

vytvrzováním, vodové s přídavkem rozpouštědel). Existuj í také olejové inkousty nebo tekuté

tonery, ale jejich použití je omezené [8].

Tavné inkousty (barvy a laky) se působením teploty převáděj í z pevné podoby do kapalného

stavu bezprostředně před tiskem, jejich výhodami je velmi rychlé schnutí (ztuhnutí), ekologický

proces tisku, velká opacita a vhodnost aplikace na neporézní materiály. Na druhou stranu mají


[…]


s rozlišením 360 a 720 dpi byl povrch lakové vrstvy převážně hladký a rovný. U laku H1 zůstaly

lehce viditelné drážky tvořené řadou trysek při tisku. Na plných plochách se také místy

vyskytovaly defekty tisku v podobě kráterů, jamek a špatně rozprostřeného laku. Tyto

nedostatky se objevily v důsledku vypadávání trysek lakovacího stroje a vad na povrchu

potiskovaného substrátu (použité tiskové hlavy jsou už staršího data a některé trysky nejsou

funkční).

Jemné motivy (vzor včelí plástve a textu) je možno hybridními laky vytisknout, ale mají

částečně rozpité okraje a výsledný obraz má neostré hranice. Důvodem je pravděpodobně

povrchové napětí inkoustů a potiskovaného substrátu, které nebylo vzájemně optimalizováno.

Při stejných nastaveních tisku tloušťky vrstev jednotlivých vzorků laků kolísaly (Tab. 11).

Podobně se jeví laky H1 a H2, rozdílně pak lak H3 (ve vrstvách 1 *720 a 3 *720 dpi).

Tab. 11: Průměrná tloušťka lakového filmu vzorků H1-H3 při změně rozlišení tisku a počtu
vrstev, o - směrodatná odchylka

Nános laku Tloušťka filmu, |im

H1 o H2 o H3 o

1*360 dpi 15 2 11 4 13 1

1*720 dpi 21 6 17 2 29 5

3*360 dpi 21 1 24 1 23 2

3*720 dpi 33 3 37 2 44 2

3 Závěr

V diplomové práci byly testované formulace hybridních radikálově kationtově

polymerujících laků vytvrzovaných pomocí UV záření. Bylo vyzkoušeno široké spektrum

kombinací reaktivních pojiv a fotoiniciátorů pro přípravu hybridních formulací, hlavně

z pohledu jejich polymeračních schopností. Na základě provedených testů byly připraveny dvě

sady laků, u kterých byl dále studován průběh polymerace, chování kapalin a vlastnosti

vytvrzených tenkých vrstev. Současně s připravovanými hybridními vzorky, byly testovány

vlastnosti samostatně radikálově a kationtově polymerujících systémů. Hybridně, radikálově

a kationtově polymerující systémy byly porovnávány mezi sebou.

U první sady laků, ve které byla použita pojiva DVE-3, S-221, TMPTA, NPGPDA a TPGDA

a fotoiniciátory Irgacure 819, Irgacure 250, Darocur 1173 a ITX, bylo dosaženo vysokých

stupňů konverze reaktivních funkčních skupin a dobrého vytvrzení vrstev laků. Vytvrzení bylo

prováděno pomocí UV LED s emisním maximem 395 nm a UV tunelu vybaveném

střednětlakou rtuťovou výbojkou. Za přídavku ITX (senzibilátor a radikálový iniciátoru typu

II) bylo dosaženo vysokých stupňů konverze po ozáření UV-LED.

V druhé sadě laků byly tři hybridní vzorky připravené s kationtově polymerujícím pojivem

S-221 a další tři s pojivem DVE-3, radikálově polymerující složka byla vždy tvořena pojivem

TMPTA a jedním ze třech pojiv: NPGPDA, POEA nebo THFA. V iniciačním systému bylo

upraveno množství přidávaných iniciátorů a byl dále přidán Additol BP (senzibilátor

a radikálový iniciátoru typu II). Dále byly přidány stabilizátory radikálové a kationtové

polymerace pro zajištění stability laků při skladování a vytvrzování. Cela sada laků byla

testována z pohledu vytvrzení tenkých vrstev, dosažených stupňů konverze a mechanických

vlastností vytvrzených filmů. Pomocí FTIR byla proměřena absorpční spektra laků za různých

podmínek vytvrzení a vypočítány stupně konverze. Z naměřených dat vyplynulo, že použitý

iniciační systém a podmínky vytvrzování byly dostatečné pro efektivní polymeraci všech

vzorků; kationtově polymerující pojivo S-221 vykazuje vyšší závislost stupně konverze na čase

po expozici než pojivo DVE-3 a akrylátová pojiva dosahovala v hybridních vzorcích výrazně

vyšších stupňů konverze (96-100 %) než kationtově polymerující pojiva.

Hybridní laky s obsahem pojiva S-221 vykazovaly lepší vlastnosti něž laky na bázi DVE-3,

měly na omak lépe vytvrzený povrch při menších dávkách ozáření, a to krátce po expozici.
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Dobře se prokázaly při tisku na inkjetovém lakovacím stroji, bylo možné vytisknout hladké,

lesklé a dobře vytvrzené vrstvy.

Významná závislost vlastností hybridních laků na použitých radikálově polymerujících

pojivech nebyla pozorována. Svědčí to o efektivitě zvolených kombinací pojiva TMPTA

s vybranými nízkoviskózními pojivy v hybridních systémech. Zkoušky mechanických

vlastností prokázaly výbornou adhezi všech hybridních laků k potiskovanému substrátu

a flexibilitu vytvrzených vrstev.

Jako další krok ve výzkumu hybridních laků by mohlo být provedeno studium průběhu

vytvrzovaní pomocí jiných metod pro doplnění údajů poskytovaných infračervenou

spektroskopií. Měla by být důkladněji zkoumána povrchová vrstva hybridních laků a důvody

případného horšího vytvrzení. Důležité je rovněž zlepšit tiskové a reologické vlastnosti

nizkoviskózních laků pro kvalitní tisk různých druhu lakových vrstev. Mohou být také

zkoumány další kombinace reaktivních pojiv pro dosažení požadovaných vlastností laků

a možnosti snížení obsahu nebo efektivnějšího použití fotoiniciátorů. V práci byly testovány

hybridní formulace pouze s poměrem radikálově a kationtově polymerujících složek 1:1 a dále

by bylo možné studovat formulace s jiným zastoupením obou typu pojiv.
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