## Posudek vedoucího diplomové práce

Student: **Bc. Mukha Liubou**

Téma práce: **Hybridní polymerace nízkoviskózních laků vytvrzovaných pomocí UV záření**

Bodové ohodnocení práce na základě jednotlivých kritérií:

(max. 5)
aktivita, iniciativa 5
samostatnost, invence 5
schopnost zorganizovat si práci ke splnění časového rozvrhu 4
množství vykonané praktické práce, zručnost, pečlivost 5
schopnost aplikovat studiem získané poznatky 4
využití odborné literatury vztahující se k zadanému tématu 5
schopnost navrhnout experimentální postupy k řešení práce 5
zvládnutí experimentálních metod, softwarových aplikací apod. 5
schopnost utřídit, zhodnotit a systematicky zpracovat získané výsledky 5
schopnost vyvodit závěry 4
logická stavba práce, provázanost textu s obrázky, tabulkami apod. 5
citace literatury 4
jazyková úroveň 4
grafická úprava a přehlednost 5
prezentace dat 5
kvalita obrázků 5

Dílčí hodnocení: *výborně*

Slovní hodnocení zaměřené na splnění jednotlivých cílů, přínos práce a její celkovou úroveň:

Diplomová práce Liubou Mukhy je věnována problematice vytvrzování hybridně polymerujících nízkoviskózních formulací pomocí UV záření.

Autorka splnila zadání diplomové práce. Na zadaném tématu pracovala iniciativně a provedla velké množství experimentálních měření. Závěrečná práce v rozsahu 70 stran má dobrou úroveň, je zpracována přehledně a srozumitelně. V práci se vyskytuje jen malé množství drobných obsahových chyb, jako je např. na straně 32 uvedení nesprávného strukturního vzorce (mělo být NPGPDA a je uveden vzorec nepropoxylovaného NPGDA). V práci se dále vyskytuje malé množství jazykových a typografických chyb, což do velké míry souvisí s tím, že autorka nepsala práci v rodném jazyce. Závěrem bych vyzdvihl, že se autorka s nelehkou problematikou vytvrzování nízkoviskózních formulací vypořádala velmi dobře a podařilo se jí připravit formulace, které v závěru úspěšně otestovala v inkjetovém tiskovém stroji.

Celkové hodnocení:

**Závěrečná práce Bc. Mukhy Liubou splňuje zadání,
doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně. A**

V Pardubicích dne 29. května 2019

Ing. Bohumil Jašůrek, Ph.D.